
FACHSERIE L 

STATISTISCHES 

BUNDESAMT 

WIESBADEN 

FINANZEN UND STEUERN 

Reihe 8 

Verbrauchsteuern 

II. Biersteuer 

Absalz von Bier 

Februar 1967 



Inhalt 

; Seite. 

Textteil ........... . 3 . 

' . ■ \ : 

Tabellenteil 

Bierausstoß im Bundesgebiet ..........••••••. 4 

Die Angaben beziehen sich auf das- Bundesgebiet. 

Zeichenerklärung 

» nichts vorhanden 

Abweichungen in den Summen durch Runden'der Zahlen 

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der 

Fachserie L "Finanzen und Steuern" Bestellnummer L 8 - 60 ent¬ 

halten. 

, Erschienen im April 1967 . - . ,\ 

Nachdruck- auch auszugsweise.- nur mit Quellenangabe gestattet 

_ . Preis? DM -,50 

-2 -• 



- •. ■( ' I 
4 % 

Der Bierausstoß im Februar 1967 ist gegenüber dem Vormonat um ■, 
9 000 hl oder 0,2'% auf 5*3 Mill.hl gestiegen. Mit dieser Menge , 
war er jedoch um 242 000 hl oder 4,4 % niedriger als im Februar . ■ ,\- 
1966. Gegenüber diesem Vergleichsmonat hat nur der Bieraus- -,,i 
stoß in Bremen (+ 12,2 %) und Berlin (West) (+ 0,1 %) zuge- ' ^ 
nommen. In den übrigen Ländern schwankte die Abnahme zwischen \ 
0,1 % in Niedersachsen und 9,4 % in Rheinland-Pfalz. Am Gesamt- .■ 
ausstoß waren die Brauereien in Bayern mit 28,4 %, in Nordrhein- | 
Westfalen mit 27,7 % beteiligt; erst in größerem Abstand folgte 
Baden-Württemberg mit 14,0 %. 66,1 % der abgesetzteh Menge wurden 9 
von den nicht abgefundenen Brauereien in Flaschen geliefert. j 
Der Anteil des Flaschenbieres bewegte sich zwischen 52,3 % in h 
Nordrhein-Westfalen und 79,3 % in Baden-Württemberg. j 

5,1 Mill.hl Bier oder 96,7 % der Gesamtmenge sind versteuert ■ - 
worden. Von der unversteuerten Menge in Höhe von 177 359 hl ■; 
entfielen 47,8 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 39,1 % auf 
Haustrunk und 13,1 % auf Lieferungen an ausländische Streit- : f 
kräfte. 

' ' * ■ . ; 

Bierausstoß■ 

1966 1967 

Land 

Schleswig-Holstein 
Hamburg ... 

Niedersachsen . 
Bremen .. 

Nordrhein-Westfalen 
Hessen ... 

Rheinland-Pfalz ... 
Saarland... 

Baden-Württemberg , 

Bayern . 

Berlin (West) ..... 

Februar 

45 
165 
271 
104 

1 535 
448 
332 

118 
792 

1 569 
168 

Januar 

1 000 hl 

42 
164 

272 
115 

1 470 
, 410 

310 

113 

733 
1 499 

168 

Februar 

Zu- (+) bzw. Abnahme {-) 

Februar 19&7 gegen 
Februar 1966 Januar 19&7 

43 
160. 
271 
117 

1 471 
411 

. 301 

113 

743 
1 506 

169 

- 2,7 

- 3,1 
- 0,1 
+ 12,2 
- 4,1 

*• .8,3 
- '9,4 
- 4,3 
- 6,2 
- 4,0 
+ 0,1 

- 2,1 

- 2,7 
- 0,5 
+ 1,8 
+ 0,1 

+ 0,3 
- 2,7 
- 0,4 

+ 1,3 
+ 0,5 
+ 0,6 

_ Bundesgebiet ... 5 546 5 295 5 304 4,4 + 0,2' 

a ; 

! 

I 

Y»! 

1 

Im Januar und Februar 1967 wurden 10,6 Mill.hl Bier abgesetzt, 1 
das sind 5,3 % mehr als in den beiden.ersten Monaten des Jahres 
1966. Von der abgesetzten Menge entfielen 98,4 % auf Vollbier. 
An dem Absatz waren die Brauereien in Bayern mit 28,5 %, in 
Nordrhein-Westfalen-mit 27,8 % und in Baden-Württemberg mit 15,9 %■ 
beteiligt. 65,7 % der abgesetzten Menge.wurden in Flaschen 
geliefert. 

10,5 Mill..hl Bier oder 96,7 % des Gesamtabsatzes sind ver¬ 
steuert worden. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 546 572 hl 
entfielen 47,2 % auf Ausfuhr, 59,8 % auf Haustrunk und 13,0 % 
auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte. 

3- - 



Tabellenteil 

Bierausstoß im Bundesgebiet 
hl 

Jahr 
Monat 
Land 

1966 Februar ... 
Januar-Februar 

1967 Januar-Februar 
Januar . 
Februar .... 

davon: 

Schleswig-Holstein 

Hamburg .. 

Niedersachsen .... 

Bremen .. 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen ............ 

Rheinland-Pfalz ... 

Saarland.. 

Baden-Württemberg . 

Bayern ............ 

Berlin (West) ..... 

Bierausstoß 

von 2 bis 5»5 55 
(Einfachbier) 

ins¬ 
gesamt 

12 178 
22 363 

20 431 
10 354 
10 077 

2 051 

6 523 

1167 

335 

darunter 
ober- 

9^3 - 

12 178 
22 363 

20 316 
10 287 

10 029 

2 031 

6 476 

1 167 

335 

Bier mit einem StammwUrzegehalt 

von 7 bis 8 % 
(Schankbier) 

ins¬ 
gesamt 

1 701 

3 156 

3 001 
1 209 

1 792 

373 

- 235 

13 

- 30 

325 

- 46 

223 

1169 

darunter 

ober- 
gärig 

1 382 
2 580 

2 629 

1 069 
1 56O 

373 

- 235 

13 

- 41 

325 

- 46 

2 

1 169 

von 11 bis 14 55 
, (Vollbier) 

ins¬ 
gesamt 

5 462 007 
10 098 436 

10 433 695 
5 210 027 
5 223 668 

42 150 

154 185 

266 929 

116 851 

1 461 803 

407 368 

299 206 

112 459 

738 188 

1 466 808 

157 721 

darunter 
ober¬ 
gärig 

457 643 
829 373 

883 860 

442 449 

441 411 

2 336 

3 639 

10 600 

5 078 

303 337 

32 235 

13 789 

4 769 

9 011 

50 375 

6 242 

von 16 % und mehr 
(Starkbier) 

ins¬ 
gesamt 

70 100 
140 354 

142 258 

73 865 
6s 393 

1215 

5 239 

1 836 

157 

3 094 

1736 

1550 

175 

4 695 

38 894 

9 802 

darunter 
ober- 
gärig ' 

730 

1 535 

1 284 
658 
626 

- 45 

3 

1 

- 8 

31 

639 

5 

ins¬ 
gesamt 

5 545 986 
10 264 309 

10 599 385 

5 295 455 
5 303 930 

43 365 

159 797 

270 58I 

117 021 

1 471 390 

410 596 

301 045 

112 634 

742 883 

1 505 926 

168 692 

darunter 
ober¬ 
gärig 

471 933 

855 851 

908 039 
454 463 
453 626 

2 336 

3 967 

12 416 

5 094 

309 773 

33 719 

14 O78 

4 769 

9 042 

51 0l6 

7 416 

Bier 
in 

Flaschen 
usw.^J 

3 620 254 

6 703 736 

6 961 378 

3 455 789 

3 505 589 

32 201 

97 802 

173 053 

88 343 

769 411 

281 642 

193 640 

67 291 

589 113 

1 Q98 231 

114 862 

Vom Gesamtausstoß waren 

steuer¬ 
pflich¬ 

tig' 

5 373 297 
9 927 410 

10 252 813 
5 126 242 

.5 126 571 

43 022 

151 322 

267 752 

94 953 

1 442 553 

404 475 

292 321 

107 577 

726 326 

1 430 317 

165 953 

steuerfrei 

als 
liaus- 
trunk 

für Aus¬ 
fuhrzwecke 

und 

Schiffs- 
bedarf^ 

68 903 

135 715 

138 005 
68 663 
69 342 

1 211 

3 245 

8 874 

3 294 

) 

J 3 710 

11 101 

36 225 

1 682 

) 

77 892 
152 723 

163 536 

78 771 

84 7^5 

an aus¬ 
ländische 
Streit 
kräfte 

25 894 

48 461 

45 031 

21 779 
23 252 

7 607 

21 652 

19 963 

2 827 

10 071 

5 456 

39 384 

1 057 

1) Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Srauereiengeliefert wurden, - 2) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslands¬ 
verkehr (Flugzeuge inbegriffen). 


