FACHSERIE L

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

## FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8 Verbrauchsteuern

II. Biersteuer

**Absatz von Bier** 

Februar 1967





Besteinummer: L 8/II - m 2/67
VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ

## Inhalt

,					,		* .	Seite
	•	,	5	•	r	•		
_	. 5-	•	•			. ,	,	· .
Textteil	•,• • • •		• • • • • •		• • • • •			3
7	· .	`	1	ı	1		•	r ,
Tabellent	eil	,	•			, .	•	
Bieraus	stoß i	m Bund	esgebi	et	• • • • • •	•••••		4

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

## Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der Fachserie L "Finanzen und Steuern" Bestellnummer L 8 - 60 enthalten.

Erschienen im April 1967

Nacharuck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

Preis: DM -,50

Der Bierausstoß im Februar 1967 ist gegenüber dem Vormonat um 9 000 hl oder 0,2 % auf 5,3 Mill.hl gestiegen. Mit dieser Menge war er jedoch um 242 000 hl oder 4,4 % niedriger als im Februar 1966. Gegenüber diesem Vergleichsmonat hat nur der Bierausstoß in Bremen (+ 12,2 %) und Berlin (West) (+ 0,1 %) zugenommen. In den übrigen Ländern schwankte die Abnahme zwischen 0,1 % in Niedersachsen und 9,4 % in Rheinland-Pfalz. Am Gesamtausstoß waren die Brauereien in Bayern mit 28,4 %, in Nordrhein-Westfalen mit 27,7 % beteiligt; erst in größerem Abstand folgte Baden-Württemberg mit 14,0 %. 66,1 % der abgesetzten Menge wurden von den nicht abgefundenen Brauereien in Flaschen geliefert. Der Anteil des Flaschenbieres bewegte sich zwischen 52,3 % in Nordrhein-Westfalen und 79,3 % in Baden-Württemberg.

5,1 Mill.hl Bier oder 96,7 % der Gesamtmenge sind versteuert worden. Von der unversteuerten Menge in Höhe von 177 359 hl entfielen 47,8 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 39,1 % auf Haustrunk und 13,1 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

Bierausstoß

	1966	19	67	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) Februar 1967 gegen			
Land	Februar	Januar	Februar				
. Lano	Lepruar	Januar	reprugr	Februar 1966	Januar 1967		
		1 000 hl	*				
Schleswig-Holstein	45	42	43	- 2,7	+ 2,1		
Hamburg	165	164	160.	- 3,1	- 2,7		
Niedersachsen	271	272	271	- 0,1	- 0,5		
Bremen	104	115	117	+ 12,2	+ 1,8		
Nordrhein-Westfalen	1 535	1 470	1 471	- 4,1	+ 0,1		
Hessen	448	410	411	8,3	+ 0,3		
Rheinland-Pfalz	332	310	. 301	- 9,4	- 2,7		
Saarland	118	113	113	- 4,3	~ 0,4		
Baden-Württemberg	792	733	743	- 6,2	+ 1,3		
Bayern	1 569	1 499	1 506	- 4,0	+ 0,5		
Berlin (West)	168	168	169	+ 0,1	+ 0,6		
Bundesgebiet	5 546	5 295	5 304	- 4,4	+ 0,2		

Im Januar und Februar 1967 wurden 10,6 Mill.hl Bier abgesetzt, das sind 3,3 % mehr als in den beiden ersten Monaten des Jahres 1966. Von der abgesetzten Menge entfielen 98,4 % auf Vollbier. An dem Absatz waren die Brauereien in Bayern mit 28,3 %, in Nordrhein-Westfalen mit 27,8 % und in Baden-Württemberg mit 13,9 % beteiligt. 65,7 % der abgesetzten Menge wurden in Flaschen geliefert.

10,3 Mill. hl Bier oder 96,7 % des Gesamtabsatzes sind versteuert worden. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 346 572 hl entfielen 47,2 % auf Ausfuhr, 39,8 % auf Haustrunk und 13,0 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

## Tabellenteil

Bierausstoß im Bundesgebiet hl

Jahr <u>Monat</u> Land		Bierausstoß .										Vom	Vom Gesamtausstoß waren			
		Bier mit einem Stammwürzegehalt											- steuerfrei			
	yon 2 b	von 2 bis 5,5 %		von 7 bis 8 % . von 11 bis 14 %			von 16 % und mehr (Starkbier)			darunter	Bier in	steuer-	-	fuhrzweckel	an aus-	
	(Einfachbier)		(Schankbier)		(Vollbier)				ins-				als		ländisch	
	ins- gesamt	darunter ober- gärig	ins- gesamt	darunter ober- gärig	ins- gesamt	darunter ober- gärig	ins⇒ gesamt	darunter ober- gärig	gesamt	ober- gärig	Flaschen usw.1)	pflich→ tig	Haus≒ trunk	und Schiffs- bedarf <sup>2</sup> )	und Streit	
1966 Februar Januar-Februar	12 178 22 363	12 178 22 363	1 701 3 156	1 382 2 580	5 462 007 10 098 436		70 100 140 354	730 1 535	5 545 986 10 264 309		3 620 254 6 703 736		l .	77 892 152 723	25 894 48 46 <b>1</b>	
_		20 316	3 001	2 629	10 433 695		142 258	1 284	10 599 385		6 961 378			1	45 031	
1967 Januar-Februar	20 43 <b>1</b> 10 354	10 287	1 209	1 069	5 210 027		73 865	658	5 295 455		3 455 789	5 126 242		78 771	21 779	
Januar Februar	10 077	10 029	1 792	1 560	5 223 668		68 393	626	5 303 930		3 505 589				23 252	
davon:				-												
Schleswig-Holstein .	~	-	-	-	42 150	2 336	1 215	-	43 365	2 336	32 201	43 022	i .	) (	_	
Hamburg	-	-	373	373	154 185	3 639 <sup>.</sup>	5 239	- 45	159 797	3 967	97 802	151 322	) 1 211	) 7	607	
Niedersachsen	2 051	2 051	- 235	- 235	266 929	10 600	<b>1</b> 836		270 581	12 416	173 053	267 752	3	)	_	
Bremen	-	-	13	13	116 851	5 078	157	3	117 021	5 094	88 343	94 953	) 3 245	) 21	652	
Nordrhein-Westfalen	6 523	6 476	- 30	- 41	1 461 803	303 337	3 094	1	1 471 390	309 773	769 411	1 442 553	8 874	19	963	
Hessen	1 167	1 167	325	325	407 368	32 235	1 736	~ 8	410 596	33 719	281 642	404 475	3 294	2	827	
Rheinland-Pfalz	335	335	- 46	- 46	299 206	13 789	1 550	-	301 045	14 078	193 640	292 321		)		
Saarland	•	-	-	, <del></del>	112 459	4 769	175	<b>-</b> -	112 634	4 769	67 291	107 577	) 3 710	) 10	071	
Baden-Württemberg	-	-	-	-	738 188	9 011	4 695	31	742 883	9 042	589 113	726 326	11 101	5	456	
Bayern	1	~	223	2	1 466 808	50 375	38 894	639	1 505 926	51 016	1 098 231	1 430 317	36 225	39	384	
Berlin (West)	-	_	1 169	1 169	157 721	6 242	9 802	5 ·	168 692	7 416	114 862	165 953	1 682	1	057	

<sup>1)</sup> Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereiengeliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).